ДОГОВОР № ______

на проведение международных и национальных расчетов в форме покрытого документарного аккредитива
г. Минск

                         «____»_________________ г.

Закрытое акционерное общество «Белорусско-Швейцарский Банк «БСБ Банк», именуемое в дальнейшем "Банк", в лице Председателя Правления Дубкова С.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ………………………, в  дальнейшем "Приказодатель", в лице …………………………………,  действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Приказодатель поручает, а Банк открывает безотзывный покрытый документарный аккредитив в сумме ……………………………….. (далее - "аккредитив") сроком на …………… дней  по контракту №……………………..  в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

1.2. Расчеты в форме аккредитива производятся на основании требований Унифицированных правил и обычаев для документарных аккредитивов, в редакции 2007г. (публикация Международной торговой палаты № 600) (далее -"Унифицированные правила № 600").

2. ПОРЯДОК  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПОКРЫТИЯ
2.1. В обеспечение исполнения обязательств по аккредитиву Приказодатель предоставляет Банку право в день предоставления Заявления на аккредитив, списывать сумму покрытия платежным ордером с соответствующего счета Приказодателя, либо предоставляет платежное поручение, а  также предоставляет Банку право на списание платежным ордером средств со счета №…………………….. в соответствии с условиями аккредитива.
2.2. Приказодатель предоставляет Банку право списывать платежным ордером:
- комиссии Банка за открытие аккредитива с переводом покрытия, внесение любых изменений в аккредитив и передачу платежных инструкций по документарным операциям средствами связи в размерах, установленных тарифами ЗАО «БСБ Банк», в день предоставления соответствующего Заявления, другие комиссии Банка в день оказания соответствующей услуги;
- комиссии, установленные тарифами Банка, которые по условиям аккредитива должны уплачиваться бенефициаром, но до закрытия аккредитива не были им оплачены, не позднее дня закрытия аккредитива (если Банком не был установлен иной срок для их оплаты);
- комиссии банков-корреспондентов и третьих банков (если условиями аккредитива предусмотрено, что они оплачиваются Приказодателем, либо в случае, если аккредитив не будет использован бенефициаром и/или он откажется от оплаты комиссий и расходов) в день получения дебетового авизо банка-корреспондента по их списанию либо не позднее дня, следующего за днем получения сообщения третьего банка с требованием их оплаты.

2.3. Банк, прибегающий к услугам другого банка (других банков) для выполнения инструкций приказодателя, делает это за счет и риск данного приказодателя.

Банк не несет обязательств или ответственности в случае невыполнения другим банком (другими банками) передаваемых им инструкций, даже если он сам взял на себя инициативу в выборе того или иного банка (банков).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Банк обязуется:
3.1.1. Открыть аккредитив согласно Заявлению Приказодателя и в соответствии с его условиями, а также исполнить иные инструкции Приказодателя в течение 3-х рабочих дней с момента их приема к исполнению.

3.1.2. Исполнить обязательства по аккредитиву в соответствии с Унифицированными правилами № 600.

3.1.3. Уведомить Приказодателя о дате открытия, изменения, исполнения аккредитива, предоставлении документов по нему.
3.1.4. Передать Приказодателю копии сообщений об открытии (изменении) аккредитива.

3.2. Приказодатель обязуется:

3.2.1. Предоставить в банк заявление на аккредитив, а также все иные документы, необходимые Банку как для расчетов по аккредитиву, так и для выполнения функций агента валютного контроля.
3.2.2. При поступлении комплекта документов с расхождениями, своевременно предоставлять в Банк соответствующие заявления на оплату или отказ от оплаты.

3.2.3. Предоставлять по первому требованию банка информацию о ходе проведения операции по аккредитиву.

3.2.4. Уплачивать Банку не позднее дня исполнения инструкций Приказодателя или не позднее дня, следующего за днем получения сообщения Банка с уведомлением о необходимости оплаты комиссий (вознаграждений):

- комиссии в соответствии с действующими на момент уплаты тарифами ЗАО «БСБ Банк»;

- почтовые и телетрансмиссионные расходы Банка;

- комиссии и расходы банков-корреспондентов, третьих банков, выставленные на Приказодателя или Банк, в том числе в случае, если аккредитив не был использован.
3.3. Банк вправе:
3.3.1. Списать сумму покрытия в соответствии с подп.2.1 настоящего договора;
3.3.2. Отказать в открытии, изменении или исполнении аккредитива, если это будет противоречить действующему законодательству, международной банковской практике и правилам, применимым к операциям с аккредитивами;

3.3.3. В случае, если аккредитив не был использован, а также в случае досрочного аннулирования аккредитива, списать платежным ордером средства со счета покрытия и зачислить на текущий (расчетный) счет Приказодателя.

3.4. Приказодатель вправе:
3.4.1. Предоставлять соответствующие заявления на изменение или аннулирование аккредитива, при условии получения согласия Бенефициара;
3.4.2. Получать консультации по вопросам открытия и исполнения аккредитива;

3.4.3. Использовать дополнительные услуги Банка на основании дополнительно заключенных соглашений.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1. За несвоевременное исполнение обязательств согласно подп.3.1.1 настоящего договора, Банк уплачивает пеню в размере 0,1% от суммы аккредитива за каждый день просрочки.
4.2. За несвоевременное перечисление комиссий (расходов) согласно подп.3.2.4 настоящего договора, Приказодатель уплачивает пеню в размере 0,1% от суммы за каждый день просрочки.
4.3. В случае списания денежных средств со счета покрытия по любым основаниям, отличным от исполнения аккредитива (в том числе при бесспорном списании уполномоченным государственным органом), ввиду чего Банк был вынужден исполнить аккредитив собственными средствами, Приказодатель обязуется возместить убытки Банку, а также уплатить проценты на сумму убытков в размере двойной ставки рефинансирования по белорусским рублям, по иностранной валюте – 0,1% от суммы убытков за каждый день просрочки возмещения с момента уплаты Банком соответствующей суммы по аккредитиву до момента ее возмещения Банку.

4.4. Все споры по настоящему Договору подлежат рассмотрению в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
5. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
5.1. Банк не несет ответственности за форму, полноту, точность, подлинность, подделку или юридическую силу любых документов, равно как и за общие и /или частные условия, содержащиеся в документах или включенные в них дополнительно. Банк также не несет ответственности за описание, количество, вес, качество, состояние, упаковку, доставку, стоимость или фактическое наличие товара, указанного в документах, а также за добросовестность действия и/или бездействие, платежеспособность, выполнение обязательств и репутацию грузоотправителей, перевозчиков, экспедиторов, грузополучателей, страховщиков товаров или любых других лиц в соответствии с требованиями Унифицированных правил № 600.

5.2. Банк не несет ответственности за последствия, вызванные задержкой и/или утерей в пути любых писем или документов, за задержку, а также искажение или другие ошибки, возникающие при передаче телекоммуникационных сообщений не по вине Банка. Банк не несет ответственности в переводе и/или толковании технической терминологии и оставляет за собой право передавать термины аккредитива без их переводов в соответствии с требованиями Унифицированных правил № 600.

5.3. Банк не несет ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору, вызванное принятием запретов и подобных решений государственными органами.
5.4. Все споры по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем переговоров. Не урегулированные Сторонами споры разрешаются в порядке, определенном законодательством Республики Беларусь.

6.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1.Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до момента полного исполнения сторонами обязательств по настоящему договору.
6.2.Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями, подписываемыми уполномоченными лицами и являющимися неотъемлемой частью Договора.

6.3. При нарушении Приказодателем действующего законодательства Республики Беларусь Банк вправе, в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, уведомив Приказодателя о своем решении за 5 дней до расторжения.

6.5. По всем вопросам, не оговоренным настоящим Договором, отношения Сторон регулируются законодательством Республики Беларусь и Унифицированными правилами № 600.
7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному - для каждой Стороны.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Банк:
	Приказодатель:

	Закрытое акционерное общество

«Белорусско-Швейцарский Банк «БСБ Банк»

220004,  г. Минск, пр. Победителей, 23, корп.4

р/с BY83UNBS81328000000180000933
в ЗАО «БСБ Банк», код UNBSBY2X

УНП 807000069, ОКПО 37580914

Тел. 306-20-40
	_______________________________
_______________________________
_______________________________

р/с в Закрытом акционерном обществе

«Белорусско-Швейцарский Банк «БСБ Банк», код UNBSBY2X
УНП
Тел.

Председатель Правления:                                                        Директор

______________________/ Дубков С.В./                                ___________________________/